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Oświadczenie 

senatorów Klubu Parlamentarnego Prawo i Sprawiedliwość złożone 

na 30. posiedzeniu Senatu w dniu 13 marca 2025 r. 

 

Oświadczenie senatorów Klubu Parlamentarnego Prawo i Sprawiedliwość                              

skierowane do Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego Pani Hanny Wróblewskiej ws. 

Muzeum „Pamięć i Tożsamość” im. Jana Pawła II w Toruniu 

 

Muzeum „Pamięć i Tożsamość" im. św. Jana Pawła II w Toruniu ma szansę na 

odegranie niezwykłej roli w kształtowaniu świadomości historycznej i duchowej Polaków.      

Jego misją jest upamiętnianie dziedzictwa chrześcijańskiego oraz roli Kościoła katolickiego                 

w dziejach Polski, a także popularyzowanie nauczania św. Jana Pawła II jako wielkiego 

orędownika wolności i godności człowieka. 

 

Zdecydowane działania Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, prowadzące 

do unicestwienia tego Muzeum budzą poważne obawy co do naruszenia zasady autonomii 

organizacji społecznych oraz niezależności instytucji kultury. Muzeum zostało powołane                          

z inicjatywy Fundacji Lux Veritatis, która od samego początku z ogromnym zaangażowaniem 

realizowała misję budowy placówki, odpowiadając na potrzeby społeczne i duchowe 

mieszkańców Polski. Muzeum to jest realizowane jako instytucja kultury w formule 

partnerstwa publiczno-prywatnego, na identycznych zasadach jak powstałe wcześniej                            

w Warszawie Muzeum POLIN i kilka innych już działających w Polsce. I na tych samych 

zasadach odbywa się jego finansowanie. 

 

Aktualne działania Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w odniesieniu do 

tego Muzeum zagrażają zachowaniu pierwotnej jego misji, w której centralne miejsce zajmują 

wartości chrześcijańskie i narodowe, stanowiące fundament polskiej tożsamości. Zachowanie 

niezależności Muzeum będzie nie tylko wyrazem szacunku dla wartości, które promuje, ale 

także fundamentem wolności działalności społecznej w demokratycznym państwie prawa. 

 

Warto przypomnieć, że Fundacja Lux Veritatis od lat realizuje liczne projekty 

edukacyjne, kulturalne i społeczne, przyczyniając się do umacniania dziedzictwa narodowego. 

Próby unicestwienia Muzeum mogą zostać odebrane jako ingerencja w niezależność 
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organizacji społecznych, co stoi w sprzeczności z zasadami pluralizmu demokratycznego                             

i swobody działalności społecznej. Apelujemy o poszanowanie autonomii Muzeum 

działającego według nadanego mu statutu i kontynuację współpracy Ministerstwa z Fundacją 

w ramach obowiązującej umowy o współprowadzeniu Muzeum oraz zapewnienie, że misja 

placówki pozostanie zgodna z jej pierwotnymi założeniami. 

 

Ponadto obecnie Muzeum i jego program wywołują duże zainteresowanie społeczne. 

Świadczą o tym nadsyłane do Ministerstwa liczne zbiorowe i indywidualne protesty przeciwko 

niszczeniu tej inicjatywy. To dowodzi, że ta inicjatywa już spełnia istotną rolę w edukacji 

historycznej, integrując społeczności lokalne wokół wspólnych wartości. Doprowadzenie do 

funkcjonowania Muzeum w planowanym zakresie może stać się przykładem współpracy 

państwa z organizacjami pozarządowymi na rzecz dobra wspólnego. 

 

Wobec powyższego zwracamy się do Pani Minister o udzielenie odpowiedzi na pytania: 

jakie są przesłanki decyzji o wycofaniu dofinansowania Muzeum „Pamięć i Tożsamość” im. 

Jana Pawła II w Toruniu? Czy Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego będzie dążyło 

do poszanowania autonomii Muzeum, kontynuowania współpracy w duchu partnerstwa oraz 

zapewnienia, że jego misja pozostanie niezmienna, służąc wszystkim, którzy chcą poznawać 

historię i duchowe dziedzictwo Polski? 


